

महाराष्ट्र सरकार
लेखाओं की एक झलक अप्रैल 2023 के अंत में)
(अलेखापरीक्षित अनंतिम आंकड़े)
अप्रैल 2023 माह के लिए मासिक मुख्य संकेतक

(₹ करोड़ों में)

क्रम. सं.	विवरण	बजट प्राक्कलन 2023-24	अप्रैल 2023 तक के वास्तविक आंकड़े	बजट प्राक्कलन की तुलना में वास्तविक आंकड़ों का प्रतिशत	
				चालू वर्ष	गत वर्ष की अनुरूप अवधि
(1)	राजस्व प्राप्तियाँ	449522.60	30706.23	6.83	6.00
	(क) करराजस्व (i)+(ii)+(iii)+(iv)+(v)+(vi)+(vii)	362705.88	29112.12	8.03	7.58
	(i) जी.एस.टी.	136041.00	14492.70	10.65	8.78
	(ii) स्टैम्प और रजिस्ट्री फीस	45000.00	2960.75	6.58	5.86
	(iii) भू राजस्व	4500.00	182.28	4.05	5.44
	(iv) बिक्री कर	56200.00	4700.74	8.36	10.00
	(v) राज्य उत्पाद शुल्क	25200.00	1368.32	5.43	6.18
	(vi) संघ कर में राज्यों का हिस्सा	64524.88	3736.02	5.79	5.83
	(vii) अन्य कर और शुल्क	31240.00	1671.31	5.35	4.78
	(ख) गैर-कर राजस्व	24169.70	1498.61	6.20	3.11
	(ग) सहायता अनुदान और अंशदान	62647.02	95.50	0.15	0.00
(2)	पूँजीगत प्राप्तियाँ	97927.38	-8104.88	-8.28	5.98
	(क) कर्ज और अग्रिम की वसूली (गैरऋण पूँजीगत प्राप्तियाँ)	2426.57	49.77	2.05	1.96
	(ख) अन्य प्राप्तियाँ	0.00	0.00		0.00
	(ग) उधार और अन्य दायित्व(शुद्ध)	95500.81	-8154.65	-8.54	6.11
(3)	कुल प्राप्तियाँ (1+2)	547449.98	22601.35	4.13	6.00
(4)	राजस्व व्यय (क) + (ख) + (ग) + (घ) + (ई)	465645.02	22611.09	4.86	6.70
	(क) राजस्व लेखा पर किया गया व्यय (ख, ग, घ, ई को	269544.22	3484.79	1.29	3.17
	(ख) ब्याज भुगतान पर व्यय	50647.64	2656.79	5.25	4.54
	(ग) वेतन/मजदूरी पर व्यय	60260.69	11418.19	18.95	11.71
	(घ) पेंशन पर व्यय	54740.78	5022.97	9.18	12.36
	(ई) सहायिकी पर व्यय	30451.69	28.35	0.09	0.00
(5)	पूँजीगत व्यय (क) + (ख)	73900.84	-9.74	-0.01	-0.06
	(क) पूँजीगत लेखा पर व्यय (ख को छोड़कर)	72526.94	-39.97	-0.06	-0.14
	(ख) वेतन/मजदूरी पर व्यय	1373.90	30.23	2.20	4.86
(6)	सेक्टरवार व्यय				
(i)	सामान्य क्षेत्र				
	(क) राजस्व	164866.15	11601.34	7.04	8.60
	(ख) पूँजीगत	6028.30	0.00	0.00	0.00
(ii)	सामाजिक क्षेत्र				
	(क) राजस्व	192130.34	7428.29	3.87	6.19
	(ख) पूँजीगत	9314.59	-1.24	-0.01	-0.07
(iii)	आर्थिक क्षेत्र				
	(क) राजस्व	77963.75	1377.19	1.77	1.25
	(ख) पूँजीगत	58557.95	-8.50	-0.01	-0.06
(iv)	सहायता अनुदान अंशदान	30684.78	2204.27	7.18	14.25
(7)	कुल व्यय (4) + (5)	539545.86	22601.35	4.19	5.80
(8)	संवितरण किये गये लोन और अग्रिम	7904.12	0.00	0.00	0.05
(9)	राजस्व अधिशेष (+) / घाटा (-) [(1) - (4)]	-16122.42	8095.14	-50.21	18.20
(10)	राजकोषीय/अधिशेष(+)/घाटा(-) [{(1+2(क)+2(ख))}-[(7+8)]	-95500.81	8154.65	-8.54	4.85
(11)	प्राथमिक / घाटा (-) / अधिशेष (+) [{(1)+2(क)+2(ख)}]-[(4(क)+(ग)+(घ)+(ई)) + (5)+(8)]	-44853.17	10811.44	-24.10	5.19

मासिक रुख
प्रगामी आंकड़ों का प्रारूप
राजस्व प्राप्तियाँ
(मासिक लेखा - एक झलक की मद संख्या 1(क) का संदर्भ लें)

(रू. करोड़ों में)

मास	2023-2024		2022-2023	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	29112.12	29112.12	23366.63	23366.63
मई			20382.89	43749.52
जून			27538.07	71287.59
जुलाई			25074.06	96361.65
अगस्त			28374.02	124735.67
सितम्बर			27361.05	152096.72
अक्तूबर			27478.86	179575.58
नवम्बर			28356.24	207931.82
दिसम्बर			28817.49	236749.31
जनवरी			26232.11	262981.42
फरवरी			30709.50	293690.92
मार्च (प्रारम्भिक)			43796.48	337487.40

मासिक रुख
प्रगामी आंकड़ों का प्रारूप
राजस्व प्राप्तियाँ
(मासिक लेखा - एक झलक की मद संख्या 1(ख) का संदर्भ लें)

(रु. करोड़ों में)

मास	2023-2024		2022-2023	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	1498.61	1498.61	842.61	842.61
मई			1065.31	1907.92
जून			1463.66	3371.58
जुलाई			1149.62	4521.20
अगस्त			891.14	5412.34
सितम्बर			1155.05	6567.39
अक्टूबर			983.73	7551.12
नवम्बर			1207.31	8758.43
दिसम्बर			1420.13	10178.56
जनवरी			1259.15	11437.71
फरवरी			1283.03	12720.74
मार्च (प्रारम्भिक)			3395.19	16115.93

मासिक रुख
प्रगामी आंकड़ों का प्रारूप
राजस्व प्राप्तियाँ
(मासिक लेखा - एक झलक की मद संख्या 1(ग) का संदर्भ लें)

(रु. करोड़ों में)

मास	2023-2024		2022-2023	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	95.50	95.50	0.00	0.00
मई			39.47	39.47
जून			17297.34	17336.81
जुलाई			1438.33	18775.14
अगस्त			1072.02	19847.16
सितम्बर			2562.80	22409.96
अक्तूबर			3134.25	25544.21
नवम्बर			9689.66	35233.87
दिसम्बर			3118.64	38352.51
जनवरी			157.85	38510.36
फरवरी			4869.18	43379.54
मार्च (प्रारम्भिक)			7896.88	51276.42

मासिक रुख
प्रगामी आंकड़ों का प्रारूप
पूँजीगत प्राप्तियाँ
(मासिक लेखा - एक झलक की मद संख्या 2(क) का संदर्भ लें)

(रु. करोड़ों में)

मास	2023-2024		2022-2023	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	49.77	49.77	46.73	46.73
मई			33.51	80.24
जून			34.54	114.78
जुलाई			36.26	151.04
अगस्त			71.36	222.40
सितम्बर			64.13	286.53
अक्टूबर			51.00	337.53
नवम्बर			16.97	354.50
दिसम्बर			47.09	401.59
जनवरी			31.55	433.14
फरवरी			42.17	475.31
मार्च (प्रारम्भिक)			123.79	599.10

मासिक रुख
प्रगामी आंकड़ों का प्रारूप
पूँजीगत प्राप्तियाँ
(मासिक लेखा - एक झलक की मद संख्या 2 (ख) का संदर्भ लें)

(रु. करोड़ों में)

मास	2023-2024		2022-2023	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	0.00	0.00	0.00	0.00
मई			0.00	0.00
जून			0.00	0.00
जुलाई			0.00	0.00
अगस्त			0.00	0.00
सितम्बर			0.00	0.00
अक्तूबर			0.00	0.00
नवम्बर			0.00	0.00
दिसम्बर			0.00	0.00
जनवरी			0.00	0.00
फरवरी			0.00	0.00
मार्च (प्रारम्भिक)			0.00	0.00

मासिक रुख
प्रगामी आंकड़ों का प्रारूप
पूँजीगत प्राप्तियाँ
(मासिक लेखा - एक झलक की मद संख्या 2 (ग) का संदर्भ लें)

(रु. करोड़ों में)

मास	2023-2024		2022-2023	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	-8154.65	-8154.65	4349.18	4349.18
मई			-2572.84	1776.34
जून			-13018.11	-11241.77
जुलाई			-1440.50	-12682.27
अगस्त			6636.02	-6046.25
सितम्बर			1153.80	-4892.45
अक्तूबर			7584.43	2691.98
नवम्बर			-17294.09	-14602.11
दिसम्बर			7319.20	-7282.91
जनवरी			2684.57	-4598.34
फरवरी			781.01	-3817.33
मार्च (प्रारम्भिक)			71045.83	67228.50

मासिक रुख
प्रगामी आंकड़ों का प्रारूप
राजस्व व्यय
(मासिक लेखा - एक झलक की मद संख्या 4 (क) का संदर्भ लें)

(रु. करोड़ों में)

मास	2023-2024		2022-2023	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	3484.79	3484.79	5614.35	5614.35
मई			1477.00	7091.35
जून			10179.74	17271.09
जुलाई			6184.59	23455.68
अगस्त			11522.96	34978.64
सितम्बर			9373.88	44352.52
अक्तूबर			11482.19	55834.71
नवम्बर			6687.64	62522.35
दिसम्बर			13442.65	75965.00
जनवरी			10646.53	86611.53
फरवरी			13041.83	99653.36
मार्च (प्रारम्भिक)			59261.84	158915.20

मासिक रुख
प्रगामी आंकड़ों का प्रारूप
राजस्व - व्यय - ब्याज
(मासिक लेखा - एक झलक की मद संख्या 4(ख) का संदर्भ लें)

(रु. करोड़ों में)

मास	2023-2024		2022-2023	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	2656.79	2656.79	2124.99	2124.99
मई			2527.46	4652.45
जून			3835.45	8487.90
जुलाई			2182.39	10670.29
अगस्त			3249.56	13919.85
सितम्बर			3271.33	17191.18
अक्तूबर			2349.17	19540.35
नवम्बर			3463.85	23004.20
दिसम्बर			3546.90	26551.10
जनवरी			2369.88	28920.98
फरवरी			3203.19	32124.17
मार्च (प्रारम्भिक)			4671.59	36795.76

मासिक रुख
प्रगामी आंकड़ों का प्रारूप
राजस्व - व्यय - वेतन और मजदूरी
(मासिक लेखा - एक झलक की मद संख्या 4 (ग) का संदर्भ लें)

(रु. करोड़ों में)

मास	2023-2024		2022-2023	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	11418.19	11418.19	15275.41	15275.41
मई			9361.04	24636.45
जून			9437.58	34074.03
जुलाई			11302.91	45376.94
अगस्त			13350.00	58726.56
सितम्बर			7665.10	66391.66
अक्तूबर			13384.93	79776.59
नवम्बर			4861.63	84638.22
दिसम्बर			11172.38	95810.60
जनवरी			6928.16	102738.76
फरवरी			9974.05	112712.81
मार्च (प्रारम्भिक)			11804.77	124517.58

मासिक रुख
प्रगामी आंकड़ों का प्रारूप
राजस्व - व्यय - पेंशन
(मासिक लेखा - एक झलक की मद संख्या 4 (घ) का संदर्भ लें)

(रु. करोड़ों में)

मास	2023-2024		2022-2023	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	5022.97	5022.97	5625.79	5625.79
मई			3105.29	8731.08
जून			4382.04	13113.12
जुलाई			3771.67	16884.79
अगस्त			4363.27	21248.06
सितम्बर			3656.61	24904.67
अक्टूबर			3425.62	28330.29
नवम्बर			2931.92	31262.21
दिसम्बर			3098.58	34360.79
जनवरी			3624.16	37984.95
फरवरी			3326.12	41311.07
मार्च (प्रारम्भिक)			1762.97	43074.04

मासिक रुख
प्रगामी आंकड़ों का प्रारूप
राजस्व - व्यय - सहायिकी (सब्सिडी)
(मासिक लेखा - एक झलक की मद संख्या 4 (ई) का संदर्भ लें)

(रु. करोड़ों में)

मास	2023-2024		2022-2023	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	28.35	28.35	0.00	0.00
मई			606.06	606.06
जून			1250.74	1856.80
जुलाई			1128.93	2985.73
अगस्त			2304.62	5290.35
सितम्बर			5789.27	11079.62
अक्टूबर			3988.55	15068.17
नवम्बर			736.02	15804.19
दिसम्बर			3002.26	18806.45
जनवरी			3295.47	22101.92
फरवरी			3484.25	25586.17
मार्च (प्रारम्भिक)			17563.02	43149.19

मासिक रुख
प्रगामी आंकड़ों का प्रारूप
पूँजीगत व्यय - वेतन और मजदूरी को छोड़कर
(मासिक लेखा - एक झलक की मद संख्या 5 (क) का संदर्भ लें)

(रु. करोड़ों में)

मास	2023-2024		2022-2023	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	-39.97	-39.97	-92.25	-92.25
मई			1864.63	1772.38
जून			4199.43	5971.81
जुलाई			1609.15	7580.96
अगस्त			1838.26	9419.22
सितम्बर			2169.69	11588.91
अक्टूबर			4098.10	15687.01
नवम्बर			3219.59	18906.60
दिसम्बर			5554.62	24461.22
जनवरी			3122.56	27583.78
फरवरी			4547.37	32131.15
मार्च (प्रारम्भिक)			28368.42	60499.57

मासिक रुख
प्रगामी आंकड़ों का प्रारूप
पूँजीगत व्यय - वेतन और मजदूरी
(मासिक लेखा - एक झलक की मद संख्या 5 (ख) का संदर्भ लें)

(₹ करोड़ में)

मास	2022-2023		2021-2022	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	30.23	30.23	55.67	55.67
मई			3.92	59.59
जून			24.02	83.61
जुलाई			51.69	135.30
अगस्त			102.66	237.96
सितम्बर			39.27	277.23
अक्टूबर			92.85	370.08
नवम्बर			33.74	403.82
दिसम्बर			48.37	452.19
जनवरी			70.06	522.25
फरवरी			55.04	577.29
मार्च (प्रारम्भिक)			514.48	1091.77

मासिक रुख
प्रगामी आंकड़ों का प्रारूप
संवितरित किए गए ऋण और अग्रिम
(मासिक लेखा - एक झलक की मद संख्या 8 का संदर्भ लें)

(रु. करोड़ों में)

मास	2023-2024		2022-2023	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	0.00	0.00	1.19	1.19
मई			2.94	4.13
जून			6.50	10.63
जुलाई			26.44	37.07
अगस्त			313.61	350.68
सितम्बर			331.68	682.36
अक्तूबर			410.86	1093.22
नवम्बर			41.70	1134.92
दिसम्बर			856.79	1991.71
जनवरी			308.41	2300.12
फरवरी			53.04	2353.16
मार्च (प्रारम्भिक)			2311.08	4664.24

माह अप्रैल 2023 के लिए मासिक मुख्य सूचक गारंटी की जानकारी

(₹ कोटी में)

क्रम. सं.	संस्था / संस्थाओंका नाम	31/08/2022 को बकाया गारंटी	माह के दौरान जारी गारंटियां	माह के दौरान हटाई गई गारंटियां	पी.एस.यू./ पी.एस.यूस के भविष्य राजस्व निलम्बलेख के द्वारा एकत्र फंड	माह के दौरान लागू गारंटी	31/03/2023 को बकाया गारंटी
1	महाराष्ट्र जीवन प्राधिकरण	0.00	0.00	*	*	*	*
2	महाराष्ट्र पाटबंधारे वित्तीय कंपनी मर्यादित	0.00	0.00	*	*	*	*
3	लोकशाहीर अण्णाभाऊ साठे विकास महामंडळ, मुंबई	70.00	0.00	*	*	*	*
4	मौलाना आझाद अल्पसंख्याक आर्थिक विकास महामंडळ	7.95	0.00	*	*	*	*
5	महाराष्ट्र राज्य अपंग वित्तीय सहाय्य व विकास महामंडळ	105.41	0.00	*	*	*	*
6	महात्मा फुले मागासवर्ग विकास महामंडळ, मुंबई	62.58	0.00	*	*	*	*
7	शबरी आदिवासी वित्त व विकास महामंडळ मर्यादित, नाशिक	11.68	0.00	*	*	*	*
8	वसंतराव नाईक भटक्या जमाती विकास महामंडळ	0.00	0.00	*	*	*	*
9	संत रोहिदास चर्मोद्योग व चर्म विणकर विकास महामंडळ	77.05	0.00	*	*	*	*
10	महाराष्ट्र राज्य सहकारी गृहनिर्माण वित्तीय महामंडळ मर्यादित	0.00	0.00	*	*	*	*
11	मुंबई महानगर प्रदेश विकास प्राधिकरण (मेट्रो-4)	3916.00	0.00	*	*	*	*
12	मुंबई महानगर प्रदेश विकास प्राधिकरण (एमटीएचएल)	15100.00	0.00	*	*	*	*
13	नागपूर-मुंबई समृद्धी महामार्ग मर्यादित	13000.00	0.00	*	*	*	*
14	महाराष्ट्र राज्य वीज वितरण कंपनी मर्यादित	12552.00	0.00	*	*	*	*
15	जिल्हा परिषदा (24)	30.15	0.00	*	*	*	*
16	महाराष्ट्र राज्य सहकारी बँक मर्यादित.	7.57	0.00	*	*	*	*
17	साखर कारखाने	821.72	0.00	*	*	*	*
18	महाराष्ट्र राज्य सहकारी कापूस उत्पादक पणन महासंघ मर्यादित	162.46	0.00	*	*	*	*
19	सहकारी सूत गिरण्या	223.40	0.00	*	*	*	*
20	महाराष्ट्र राज्य तेलबिया उत्पादक पणन महासंघ मर्यादित	0.00	0.00	*	*	*	*
21	विदर्भ सहकारी पणन महासंघ मर्यादित, नागपूर	0.00	0.00	*	*	*	*
22	महाराष्ट्र राज्य रेल्वे विकास महामंडळ मर्यादित	420.00	0.00	*	*	*	*
23	महाराष्ट्र राज्य वीज निर्मिती कंपनी मर्यादित	2417.93	0.00	*	*	*	*
	कुल	49002.90	0.00	*	*	*	*

(*) वित्त विभाग, महाराष्ट्र सरकार से गारंटी डाटा के संबंध में अप्रैल 2023 की सूचना प्रतीक्षित है।

30/04/2023 को पब्लिक लेखा के ऋण की सूचना#

(₹ कोटी में)

मुख्य शीर्ष/शीर्ष	ब्यौरा		01/04/2023 को आदिशेष	माह (अप्रैल 2023) के दौरान (जोड़) वृद्धि	माह अप्रैल 2023) के दौरान संवितरण		30.04.2023 को अंतशेष	30.04.2023 को पब्लिक लेखा से ऋण ली गई राशि
8009	राज्य भविष्य निधी	जमा	21789.61	336.60	298.66	जमा	21827.55	*
8010	ट्रस्ट एवं अक्षय निधीयों	जमा	0.11	0.00	0.00	जमा	0.11	*
8011	बीमा एवं पेंशन निधि	जमा	4654.72	38.87	16.99	जमा	4676.60	*
	कुल - लघु बचत, भविष्य निधी इत्यादी	जमा	26444.44	375.47	315.65	जमा	26504.26	*
8115	मूल्यहास/नवीकरणीय आरक्षित निधि	जमा	0.35	0.00	0.00	जमा	0.35	*
8121	सामान्य व अन्य आरक्षित निधियां	जमा	14434.47	30.67	1.34	जमा	14463.80	*
	ब्याज सहित आरक्षित निधि		14434.82	30.67	1.34		14464.15	*
8222	निक्षेप निधि	जमा	0	0.00	0.00	जमा	0.00	*
8229	विकास व कल्याण निधि	जमा	7693.82	0.00	0.00	जमा	7693.82	*
8235	सामान्य व अन्य आरक्षित निधियां	जमा	36.27	0.92	0.00	जमा	37.19	*
	व्याज रहित आरक्षित निधी		7730.10	0.92	0.00		7731.02	*
	कुल जे - आरक्षित निधीयों		22164.92	31.59	1.34		22195.17	*
8336	सिविल जमा	जमा	47836.31	490.68	325.07	जमा	48001.92	*
8338	स्थानिय (लोकल) निधि जमा	जमा	89.04	0.00	0.00	जमा	89.04	*
8342	अन्य जमा	जमा	7704.73	589.39	261.03	जमा	8033.09	*
	व्याज सहित जमा		55630.08	1080.07	586.10		56124.05	*
8443	सिविल जमा	जमा	24477.93	3729.27	3189.76	जमा	25017.44	*
8448	स्थानिय (लोकल) निधि जमा	जमा	2.13	0.24	1.64	जमा	0.73	*
8449	अन्य जमा	जमा	37.68	0.82	0.00	जमा	38.50	*
	व्याज रहित जमा	जमा	24517.74	3730.33	3191.40	जमा	25056.67	*
	कुल के - जमा	जमा	80147.81	4810.40	3777.50	जमा	81180.71	*

लोकलेखा से लिए गए ऋण की जानकारी अप्रैल(प्रारम्भिक) 2023 माह के लिए मासिक सिविल लेखा से आंकडे निकाले गए हैं।

(*) तथापि, 30.04.2023 को लोकलेखा से लिए गए ऋण के संबंध में वित्त विभाग, महाराष्ट्र सरकार से सूचना प्रतीक्षित है।